南政发〔2021〕61号

镇政府关于印发《南阳镇2022年度

农村水利建设实施意见》的通知
镇机关各局、办、中心、各村：

现将《南阳镇2022年度农村水利建设实施意见》印发给你们，请遵照执行。

启东市南阳镇人民政府

2021年12月20日

南阳镇2022年度农村水利建设

实 施 意 见

为深入贯彻落实乡村振兴战略，推动我镇农村水利与水土保持工作有力有序开展，确保全面完成年度各项目标任务，现结合我镇实际，提出如下意见：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实中央、省、南通市生态文明建设和乡村振兴战略部署，以保障国家粮食安全、提升农民生活质量、改善农村水生态环境为目标，按照“补短板、强监管、提质效、争一流”的总体要求，以推动绿色发展、生态河湖行动为抓手，推进农村水利高质量发展，强化水土保持行业管理，为建设“强富美高”新启东提供有力的水利基础支撑和保障。

二、目标任务

（一）推进生态河道建设。高标准建设生态河道20条，新建市级生态河道示范片1-2个，巩固生态河道示范村建设成果。

（二）实施等级河道活水畅流工程。计划轮浚四级河道8条，完成疏浚土方2.56万方。实施拆坝建桥（涵），四级河道（横河）拆坝后宜桥则桥、宜涵则涵。

（三）开展村庄河塘整治工程。以高标准农田建设为契机，结合人居环境和创文要求，大力整治村庄河塘，疏浚泯沟9万方。

三、主要内容

（一）生态河道建设工程
根据启东市第十四次党代会提出的“五年内建成农村生态河道1000条”目标，按照“功能达标、水流畅通、水清岸洁、生态良好、管护到位”要求，2022年我镇需完成20条生态河道。

1．生态河道建设标准
根据《关于切实做好农村生态河道建设与考核评估工作的通知》（苏水农〔2021〕14号）文件精神，按照功能达标、水流通畅、水清岸洁、生态良好、管护到位的要求，达到“三有一畅”标准：

水有深度 。水深泯沟、横河分别1米、1.5米以上，水体清澈，透明度0.5米以上；

岸有绿度。实行岸坡回租，大河植乔、小河植灌、地表植被、植被连续、层次分明，乔木间距5米、灌木间距2.5米；

坡有亮度。岸坡无“两违”（违法建设、违法圈圩）“三乱”（乱堆、乱垦、乱排）现象，增加亲水功能，营造水文化；

河道通畅。岸线顺直，活水周流，无阻水障碍物、无填埋河道、严重淤积现象，沟沟相通、沟河相通；

管护到位。管护范围明晰，责任主体明确，管护组织建立，管护人员到位，经费保障落实，考核机制健全。

2．市级生态河道示范区建设标准

选取交通便利、河道基础条件良好的地区，集中连片建设生态河道，形成生态河道示范片区，示范区内生态河道建设率达到80%以上。等级河道水面宽度不小于8米；坡比1:2-1:2.5；岸坡绿化率≥90%。示范区内优先安排生态护岸建设项目。

 3. 补助标准
（1）市级生态河道示范区由市水务部门统一实施，或委托区镇实施。委托区镇实施的项目，完成工程量50%补助合同价款30%；项目完工通过市级验收的补助至合同价款70%；质保期（绿化养护期）满根据审计局工程结算审定单金额补助剩余资金；质保期（绿化养护期）满后第二年开始至2027年，补助管护经费1000元/公里。实施市级生态河道示范片区工程的村按1000元/条（通过市级验收）的标准给予村干部工作奖励（由镇财政支出），奖金经镇备案后由各村书记分配。
（2）未列入示范区项目的生态河道，仍实行分期定额补助（已使用上级资金的项目不列入补助范围），第一年验收合格补助5000元/公里（含土地租金、赔青、整坡、苗木种植等）；第二年考核合格且绿化成活率达90%以上补助4000元/公里；第三年起至2027年考核合格的补助1000元/公里。实施镇级高标准生态河道的村按1000元/条（通过市级验收）的标准给予村干部工作奖励（由镇财政支出），奖金经镇备案后由各村书记分配。
（二）等级河道“活水、畅流”工程

加大四级河道（横河）疏浚整治力度；继续实施拆坝建桥（涵）工程。
1．建设标准
三、四级河道疏浚由区镇组织实施，坡比原则上≥1：2，水深不小于1.5米。拆坝建涵，涵洞直径或宽度不低于水面宽度的1/3；埋涵高度常水位以上部分控制在约1/3。

2．补助标准

四级河道（横河）市财政按主体工程审计金额80%补助（不包括赔青、拆迁、二次挖运等费用），或实施定额补助4元/方。

拆坝建桥按主体工程审计金额全额补助；拆坝建涵按主体工程审计金额的80%补助。组织实施疏浚四级河道的村按1000元/条（通过市级验收）的标准给予村干部工作奖励（由镇财政支出），奖金经镇备案后由各村书记分配。

（三）村庄河塘整治工程
1．建设标准
实施泯沟“拓大填小”，泯沟间距控制在100米左右，水面宽度4米以上，水深1米以上，坡比≥1：1.5。高标准农田建设区域内以及有条件的区域高标准农田建设区域内以及有条件的区域按《启东市农村生态河道建设管护实施意见》标准执行。跨泯沟涵洞面宽或直径不小于1米。

2．补助标准

泯沟疏浚土方补助标准3元/方；泯沟回填的按60元/米标准补助。

四、时间部署

（一）规划测量阶段（2021年9月～11月）。各村调查摸底，编制年度实施计划报水利站备案。水利站组织人员完成年度建设任务的测量工作，确定工程量。

（二）宣传发动阶段（2021年10月）。充分发挥各类新闻媒体作用，加大宣传发动力度，积极营造“人人理解、个个支持、全民参与”农村水利建设的浓厚氛围。

（三）工程招标阶段（2021年11月～12月）。各村按照有关规定做好招投标工作，落实施工单位。

（四）施工建设阶段（2021年12月～2022年4月）。各村组织工程施工建设，春节前完成土方疏浚，春节后完成配套施工，并结合农村河道长效管护要求，落实河道长效管护。

（五）总结验收阶段（2022年4月～8月）。水利站组织各村自查，合格后报市农水指挥部安排第三方检测机构核查，最后由市农水指挥部组织总体验收。
五、工作要求

（一）强化组织领导。2022年我镇要从推进生态文明建设、落实乡村振兴战略的高度，充分认识开展农村水利建设的重要性、紧迫性，落实行政首长负责制，把农村水利建设工作作为当前重要任务来抓，及早部署任务，层层落实责任，抓好组织发动。水务部门要根据农村水利规划制定农村水利工程建设年度实施计划，统筹谋划农村水利目标任务与对策措施。自然资源、农业农村、供电、财政等部门分工协作，发挥各自优势，提供政策、技术、资金等服务，确保农村水利建设顺利开展。

 （二）加快建设进度。要按照统筹规划、系统治理，因地制宜、突出重点的原则，做好、做实、做准项目前期工作，确保设计深度，避免设计变更影响工程进度。要细排实施方案，倒排工程工期，强化节点控制，进一步加快工程建设进度，农田小型水利工程和生态河道建设一般应于 2022 年 4 月底前完工;河道疏浚和拆坝建桥（涵）工程应于2022年9 月底前完工;生态河道结余资金增补工程应于 2022年11月底前完工。工程建成后，及时组织完工验收，确保工程及早发挥效益。
（三）规范项目管理。全面落实农村水利工程招标投标、建设监理、合同管理、竣工验收以及项目公示制、农民义务监督员等制度。认真执行招投标相关规定，打击围标串标、出借挂靠资质、恶意压价等违法违规行为。实行"一份要素完备的合同、一套行之有效的制度、一名负责任的监管人员、一本详实的监管记录、一张整改处罚通知单"的"五个一"要求，加强工程项目监管力度。严格设计变更管理，全面推行第三方检测制度，加强工程质量安全管理，落实安全生产责任制，确保工程质量和施工安全。2022年度农村水利建设实行专项考核，由市农水指挥部制订考核细则，并负责实施，对农村水利建设先进单位和个人予以表彰奖励。考核分不满60分的，视为农村水利建设不合格，市财政不予补助。

（四）加大宣传力度。农村水利与水土保持工作离不开全社会和广大人民群众的支持。要充分发挥新闻媒体主阵地作用，利用多种渠道、采取多种形式，大力开展宣传发动工作，营造良好的社会氛围。突出农村水利改革发展成效、经验以及针对性强、含金量高、可复制可推广的政策措施的宣传阐释工作，加强政务信息工作，营造全民动员、全民重视、全面参与的良好氛围。

（五）加强党风廉政建设。全面落实党风廉政建设责任，坚持把纪律和规矩挺在前面。加强农村水利廉政风险防控，细化工作风险点，突出项目计划安排、招投标、工程建设等重点领域管理，实行全过程监督管理，确保工程建设"四个安全"。践行新时代水利精神，深入基层一线开展调研走访，了解基层需求，回应群众期盼，研究解决难题。认真做好人大代表建议、政协提案办理工作，确保人大代表和政协委员对办理工作满意度。抓好群众来信、来访等，对群众反映的问题，要逐个答复，逐项落实。
附件：

南阳镇2022年度农村水利建设领导小组

2. 南阳镇2022年度农村水利建设任务分解表

附件1：

南阳镇2022年度农村水利建设领导小组
为加强组织领导，确保南阳镇2022年度农村水利建设顺利开展，按照启东市要求，镇实行行政首长负责制，成立农村水利建设领导小组：

组  长：张俞华
副组长：沈石东  黄  健  龚丹丹  黄  琳  朱江华
组  员：朱剑平  张菊新  袁  博  袁曙曙  朱丽丽

李  华  黄颖键

各村都要成立农村水利建设领导组，村书记任组长，为第一责任人，制订切实有效的工作措施，确保按期完成任务。

附件2：
南阳镇2022年度农村水利建设任务分解表

	单位
	沟河疏浚土方（万方）
	横河疏浚

（条）
	市级示范

生态河道

（条）
	镇级高标准生态河道（条）
	拆坝建桥（涵）

（座）

	耕南

	1

	2

	红星

	1

	小塘沙

	1

	元祥

	1

	佐鹤
	0.4

	1

	元庆
	1

	安平
	0.2
	1

	1

	正谊

	1

	聚阳

	1

	合丰
	2.2
	3

	2
	1

	南兴

	1
	1

	富兴
	0.6

	1

	北清河
	0.5

	新河
	0.4

	1

	永兴

	1

	秉章

	1

	曦阳

	2

	康乐

	1

	永和
	2

	1

	光明
	0.3

	1

	南阳
	0.6
	1

	1

	中北

	1

	东昌镇

	2

	汇城角村
	1.5
	2

	2

	乐庭
	0.3
	1

	2
	2

	合计
	10
	8
	3
	20
	11

启东市南阳镇人民政府办公室          2021年12月20日印发